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Suðurumnesin 
er öraggasta imnsiglingin nm 
Ramarssund. Samt er ég per-
sonulega ekki sáttur við sumd-
ið það. Ég skil efcki bvernig 
karlarnir fara að rata alla 
þessa króka. 

Kannski miða þeir stromp-
inn á frystiíhiúsiMi við þriðja 
glugga frá faægri á efri hæð 
samkomuihússins. 

Kannski liáta þeir insígHng 
arvitann bera við einhvern til-
tekimn símastaur á Niðnes-
faeiðL 

Kannski miða þeir hreint 
ekki neitt og fara þetta hlind-
andi. 

Kamnski rata bátarnir þetta 
sjálfir. 

Og ef tii vill nota þeir gulu 
innsiglingarmcrkm upp af 
sjómum. 

Ekki leynir sér að ventíð er 
tokið. Bátamir Hggja þétt við 
garðinn. Síða við sáðu, eins og 
þeir leiti hallds og trausts tover 
fajá ö'ð'rum, 

Það er mifcið sólskin þenn-
an dag og faguirt veður. Værð 
er yfir sjónum og hún hefur 
smitað karlana. Þeir eru að 
\grípa til hendinni í eitt og 
annað, en lenda svo oforvar-
eodis á kjaftatiörn. Þeir sitja 
á lestarlúgunum og dingla 
3lqppuiMiim, reykjandi, snúss-
andi sig og setja upp þennan 
spakvitra svip, sem kemur á 
sjómenn, þegar þeir ræða horf 
urnar. Hvernig þetta eiginlega 
fari þarna fyrir nor'ðan og 
og þarna fyrir austan og hvort 
mokkur von sé í síid. Hvort 
mokkuð vit sé í að fara á síld. 
Hhrort allt sé ekki á leiðinni 
til heMtis á fuliu gasi. 

Svona iáta þeir á bryggj-
unni í SandgerðL Rétt eins og 
kariarnir fyrir vestan, norðan 
ogaustan. 

Og Náttfari frá Husavífc er 
að leggja áð- Láfclega komast 
þeir efcki heim í bráð fyrk 
ísnum. Ljótt stand það og bún 
ir að þrauka heila vertíð fjarri 
ástvinum. 

Sjómenn eru sjaldan öfunds 
verðir. Þeir eru ekki allir engl 
ar. Og hetjuskapurinn er app 
og ofan hjá þeim eins og öðr 
um. ÞaS er bara ekki hægt að 
labba sig í land, þó eitthvað 
biási og maður er tilneyddur 
að fylgja feollumni, jafnvel á 
hafsbotn ef svo ber undir. 

Ég hfeld að við ættum fyrst 
að minnast þess í dag, hvað 
við eigum duglega, samvizku-
sama og góða sjómenn og frá-
bæra fiskimenn, en láta allan 
hetjuskapinn liggja milli hluta. 

Við Eldey 
Séð frá Stafnesi gnæfir Eld-

ey við bafsbrún. Guðmundur 
spurði ofckur í gamni, „hvort 
við sæjum ekki skúrinn þarna 
úti". Og satt er að tilsýndar 
er Eldey að sjlá eins og hiún 
sé beitarhús Karlsins á Reykja 
nesi. 

Um, eða uppúr aldamótun-
um var í Höfnum sá nafnfrægi 
maður, Hj-alti, sem þekktur er 
undir nafninu Eldeyjar-Hjalti. 
Hann mun hafa klifið Eldey 
fyrstur manna. Hann setti leið 
ina þar upp með keðjum og 
reipum. 

Eftir þetta afrek Hjalta, var 
siður manna að fara í Eldey 
að dreþa súluunga, a.m.k. 
einu sinni á sumri. Voru þá 

■ . . . . ■ . ' ■ . ■ . ■ . ■ . . - . ■ ■ 

Gðmul bæjarhús 1 Býjarskerlalandt, 

vi(5hafðar somu aðfarir og só-
ust í sjónvarpsþættmum Æ e r 
dagur" og frægt varð að end-
eimim. 

Við skulum nú ljúka þessu 
rabbi um Miðnes og Miðnes-
inga með því að endursegja að 
nokkru frásögn Magniusar Þ6r 
arinssonar „Frá Suðurnesjum" 
og hanm kailar ^Jldeyjarfarir 
fyrir 60 árum". 

Hann var sjálifur með í ferð 
þeirri er fná greinir og varð 
sögulegri en aðrir Eldeyjarfar 
ir. 

Við skulum fara fljótt yfir 
fyrri hluta sögunnar. Þelr 
náðu að stökkva í land á Eld-
ey í fyrri ferð sinni þangað 
úit. Þeir voru á tveimur skip-
u a Hið stærra hiét Hreggvið-
ur, en hitt Þolinmóður og var 
Magmúis þar á. Svo er háttað 
lendimgu við eyna, að þar 
verður ekki komizt að nema 
í liádauðu. Annars er of mik-
ið sog og ókyrrð við þver-
hnýpt bjargið. Menn verða að 
stöfckva upp á mjóam kletia-
stall af hnýfli einn og einn í 
einu, en síðnn er skipuinum 
haldið frá og beðið eftir að 
uppgöngumennirnir kasti 
femgnum niður. Hann er svo 
tíndur uipp úr sjónum. 

Þó hrikaieg sé lysing Magn-
úsar aí uppgöngunni \ sjálfri, 
gekk allt slysalaust í eynni. 
Komu þeir feátir til lands með 
fenginn, sem var kærkominn. 

Þar sem þessi fyrri ferð til 
lands hafði gengið svo að osk-
um, var áíkveðið að efna til 
annarar ferðar haustið eftir. 
Þá náðu þeir ekki landtöku I 
eynni og snéru frá við svo 
biíið. Er nii ekki að orðlengja, 
að á þá skellur dimmviðri og 
þeir lenda í hafvillum á opn-
um skipunum. í lengstu lög 
reyndu þeir að haUdia skipun-
um samam. 

Heldur þótt i þeim einkenni 
legt að sjá engan togara af 
öllum þeim sæg, sem þanna 
var fyrr um daginn. Þannig 
sigldu þeir tímunum saman. 
Til að reyna að átta sig, 
renmdu þeir á Þolinmoði út 
90 faðma færi en fundu ekki 
botn. Þeir þekktu ekki meira 
dýpi á leið sinni en 60 faðma, 
Og nú rann upp fyrir þeim, 
að þeir voru viiltir. 

Enn sigla þeir klukkustund 
um saman á hvorn veg. „En 
allir voru á einu málu um að 
siglt hafi verið lengst af með 
of mikluni seglum, svo að oft 
þurfti að láta „kala við jaðar" 

og „gefa út klyver". SigHnghi 
hafði því verið óróleg og skip-
ið fár miklu ver í sjó. En 
okkur var áhugamál að missa 
ekki úr augsýn Hreggvið, sem 
var miklu stærra skip og 
skriðadrýgra. Vindur var hvass 
og kvikur krappar og stórar. 
Okkur var sagt síðar, að seinni 
faluta hins umrœdda dags hafi 
verið iHstætt austanrok á 
landi. 

PáH formaður okkar var bú-
inn að sitja við stýri aHan 
daginn hann var því orðinn 
kaldur og stirður og féfck 
einoim hásetanna stýrið um 
stund. Ekki leið á löngu að 
hmútur reis og skall svo harka 
lega á framkinnung, að brak 
aði í skipinu og talsver'ður sjér 
feom inn. ■ Slæmri stjórn var 
um kennt, enda tók Páll aft-
ur stýrið. Þá var það að einn 
hásetinn talaði um, að Ijótt 
væri útliðið og Hklega yrSi 
þetta oikkar síðasta för. Páll 
formaður tók hann á orðinu 
og bað hann eigi mæia æðru-
orð, heldur skyldum við taka 
hverju sem að höndum bæri, 
með fearknennsku og hug-
prýði. Var það eimróma endur 
tekið um allt skipið, og þeir 
sem réru undir, rykktu fastar 
í árarnar, orðum sínum til á-
herzlu. 

Árarnar voru einlægt hafð-
ar úti á kulborða. Var það 
gjört í tvennum tilgangi. Þeg-
air báruir komu, var seilzt dl 
að dýfa þeim öllum samtímis 
í báruna. Árarnar urðu þá 
einskonar brimbrjiótur og 
drógu ótrúlega úr afli bárunn 
ar. í annam stað var okfcur 

fcalt. Sú óvenja var algeng, 
einkum hjá yngri mönnum, að 
fara ver hHfaðir í aðrar sjó-
ferðir en fiskiróðra, og svo 
var ihér. Vorum við því orðn-
ir alvotir innst sem utast af sí 
feUdri rigningu og ágjöf og 
nærri því rifymst um árarnar 
okkur tU hita. 

Það var farið að skyggja og 
Hreggviður hvari okkur í sorta 
og rðkkur, en það bar tíl að 
klyver hans sHtnaði miður við 
toppinm og varð ebki aðgjört 
nema feHa oxastur. Þeir sáu 
otofcur sigla framfajá, en við 
sáum ekki til þeirra. Fyrst 
Hreggviður er horfinn, liggur 
okkur ekkert á, það er þa 
bezt að rifa öll segl undir nótt 
ina, láta svo hala, eitthvað, okk 
ur er sama bvert, að"eins að 
verjast áföHum, og vera „of-
aná". 

Við erum á suðurslag með 
allt rifað og rólegt eftir at-
vifcum. Klufcfcan er um hálf 
átta að fcvöldi og orðið aH-
dimmt og því fremur vegna 
mikils sorta í lofti. AHt i einu 
sáum . við móta fyrir háum 
diökkva í sortamum og myrk-
viðinu framundan. Okkur mun 
öllum hafa kocnið sama í hug. 
Eldey aftur. Gott Við vitum 
þá hvar við erum. En það 
skipti engum togum, að hjó 
ofckur brunar þrímastrað 
briggskip. Einn maður kallar. 
Ekkert svar. Formaður bauð: 
fcöUum allir í einu. Skipsmenn 
heyrðu ópið, en sáu ekkert. 
Eftir augnabHk var skipið 
stanzað, en var þá að þvi kom-
ið að faverfa aftur í sortann 
og dimmuna. Við rifum niður 

segHn, tókum til ára og rér-
um að skipinu. . ." 

Nú er hægt að fara fljótt 
yfir sögu. Þeir náðust aUir 6-
sfcaddaðÍT um borð, en ÞoHn-
mióður laskaðist er þeir lögSu 
upp að skipinu. Hanm söfck 
svo í togi skömmu síðar. 

Skipið reyndist heita „Alde-
barn", það var nors&t og skip-
st jóri hét H Hamsen. 

Þessi fundur í rúmsjó varð 
svo báðum aðilum tíl happs, 
þv£ að skipstjóri rataði efeki 
inn til Reykjavíkur, en þáði 
ieiðsögn eins af skipbrots-
mönnum. 

Er nú ekki að orðlengja að 
þeir félagar ^komust heiUr 
heim um síðir óg vöktu bæði 
fögnuð og undrun á Miðnesi, 
því allir voru þeir taldir af. 
Hreggviður hafði náð landi af 
eigin rammleik. 

Hér skilja leiðir með okk-
ur og Magnúsi Þórarinssyni og 
ekki sýnist mér ástæða til að 
hafa þetta spjall öllu lengra, 
en óska sjómönnum til ham 
ingju rnieð daginn. 
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